
MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-309.0.0.-28

L'anno 2019 il giorno 01 del mese di Aprile la sottoscritta dott.ssa Gallo Luisa in qualità' di  
Direttore del   Municipio Levante, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO, AI  SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A)  DEL 
D.LGS.  50/2016,  DELLA  FORNITURA  DI  TESSUTO  IGNIFUGO  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI TENDE PER GLI EDIFICI  SCOLASTICI  NEL TERRITORIO DEL 
MUNICIPIO LEVANTE (EURO 815,10 OLTRE IVA 22%) - CIG   Z1C278EC0C

Adottata il 01/04/2019
Esecutiva dal 11/04/2019

01/04/2019 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-309.0.0.-28

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL 
D.LGS.  50/2016,  DELLA  FORNITURA  DI  TESSUTO  IGNIFUGO  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI TENDE PER GLI EDIFICI SCOLASTICI NEL TERRITORIO DEL 
MUNICIPIO LEVANTE (EURO 815,10 OLTRE IVA 22%) - CIG   Z1C278EC0C

IL DIRETTORE  DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.  267, e  ss.mm.ii.,  e dagli  artt.  77 e  80 dello Statuto del  Comune di Genova approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni  degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi  in materia di contabilità degli 
Enti Locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12  aprile  2006,  n.  163  «Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione 
degli atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1121  del  16.07.1998,  ultimo  aggiornamento  con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 17/01/2019;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli 
acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 
56/2017”;

- la  deliberazione di Consiglio Comunale  n. 7 del 24/01/2019  con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

 - la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

  ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

      RICHIAMATO  il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  379  del  13/12/2017  ed  il 
provvedimento del Direttore Generale n. 448 del 14/12/2017, rettificato con provvedimento n.  451 
del 14/12/2017, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio 
Levante;

  PREMESSO:

- che è intendimento del Municipio Levante proseguire e dare continuità al progetto, già avviato nel 
2013, consistente nel confezionamento di tende per gli istituti scolastici individuati nel territorio del 
Municipio Levante e secondo priorità definite in base all’effettiva necessità di nuove installazioni o 
sostituzioni delle tende esistenti;

- che per la realizzazione dei manufatti  è necessario procedere all’acquisto del tessuto ignifugo 
necessario, da consegnare a gruppi di volontari,  che si sono resi disponibili  al confezionamento 
delle tende, a titolo gratuito, nonché alle insegnanti della civica Scuola Vespertina del Levante;

- che il tessuto necessario per il confezionamento delle tende dovrà avere le seguenti caratteristiche:

- tessuto ignifugo da interno classe 1 con certificazione
- colore:  bianco 
- peso:     gr. 135/150 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- altezza: min cm 330

-  che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art.  1,  comma  450  della  Legge  27/12/2018  n.  296  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per  l’acquisto di beni e servizi 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00; 

- che la spesa prevista per la fornitura di che trattasi rientra nell’importo predetto;

CONSIDERATO:

-  che in data 18 e 19 marzo 2019 si è proceduto ad interpellare i seguenti possibili fornitori sul  
mercato di Genova, invitandoli via mail, a presentare la propria migliore offerta, prezzo unitario al 
metro, per il tessuto sopra descritto:
- Tendaggi Taddei
- C.e.a.m. S.r.l.
- Angelini Tendaggi

- che le sopra indicate Ditte  hanno presentato, in data 19/03/2019,  le offerte di seguito specificate:

- Tendaggi Taddei     Euro 30,00 al metro oltre IVA 22% 
- C.e.a.m. S.r.l.          Euro 30,00 al metro oltre IVA 22% 
- Angelini Tendaggi  Euro 27,87 al metro oltre IVA 22% 

- che le offerte presentate risultano conformi a quanto richiesto ma i prezzi offerti non sono congrui; 

DATO ATTO:

- che  è stata quindi interpellata la Ditta Tende S.r.l., già affidataria nel 2017,  a seguito di Richiesta 
di Offerta (RDO) sul MEPA di Consip, della fornitura del  tessuto per tende con le caratteristiche 
sopra descritte;

- che la Ditta Tende S.r.l. in data  21/03/2019 ha presentato la propria offerta, di Euro 12,35 al  
metro oltre IVA 22% che risulta più conveniente e congrua, allegata parte integrante al presente 
provvedimento;

- che il prezzo offerto di Euro 12,35 al metro oltre I.V.A. permette  l’acquisto di m. 66 di tessuto per 
la confezione di tende, garantendo inoltre uniformità con le tende già installate;

 
RITENUTO  pertanto opportuno affidare,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, la fornitura di m.  66 di tessuto ignifugo da interno classe 1 con  certificazione per la 
confezione di tende per gli istituti scolastici nel territorio del Municipio Levante, alla Ditta Tende 
S.r.l. al prezzo di Euro 12,35 al metro per un importo totale di Euro 815,10 oltre Euro 179,32 per 
I.V.A. 22% e quindi per complessivi Euro 994,42;

RILEVATO:

 -  che il numero di C.I.G. è il seguente: Z1C278EC0C

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - che il RUP della procedura è la Dott.ssa Luisa Gallo, Direttore del Municipio Levante che ha già 
reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

DETERMINA

1) di approvare l’acquisto  di m. 66 di tessuto necessario per il  confezionamento delle  tende  da 
installare o da sostituire in istituti scolastici individuati nel territorio del Municipio Levante e con le 
seguenti  caratteristiche: tessuto ignifugo da interno classe 1 con certificazione di colore bianco, 
peso gr. 135 e altezza cm 335;
 
2) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 alla Ditta Tende S.r.l. con sede in Genova – Via Assarotti, 82 – 16122 C.F./P.IVA 
02255370997 (cod. benf. 53805) la fornitura di m. 66 di tessuto di cui al punto 1) al prezzo di Euro 
12,35 al metro per un importo totale di Euro 815,10 oltre Euro 179,32 per I.V.A 22% e quindi per 
complessivi Euro 994,42;  

3)  di  prevedere  l’annullamento dell’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui 
requisiti  di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4) di impegnare la somma complessiva di Euro 994,42 al capitolo 6154 centro di costo 299.6.27 
“Municipio  Levante  -  Acquisizioni  di  beni  diversi”  PDC 1.3.1.2.999 Altri  beni  e  materiali  di 
consumo n.a.c.  (IMP. 2019/7105);

5) di provvedere a cura del Municipio Levante alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 
14  del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  ed  alla  sua 
registrazione  in  conformità  alla  comunicazione  della  Stazione  Unica  Appaltante  n.  366039 del 
05/12/2014;

6)  di  procedere  alla  diretta  liquidazione  della  spesa  dietro  presentazione  di  regolare  fattura, 
mediante  emissione  di  atto  di  liquidazione  digitale,  ai  sensi  dell’art.  33  del  Regolamento  di 
Contabilità;

7) di dare atto che il RUP della procedura in oggetto è la Dott.ssa Luisa Gallo che ha già reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;    

8) di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impegno del 
presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

9) di dare infine atto che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 -  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  della  normativa  sulla  tutela  dei  dati 
personali.

Il Direttore 
del Municipio Levante
Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-309.0.0.-28

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016, 
DELLA FORNITURA DI TESSUTO IGNIFUGO PER LA REALIZZAZIONE DI TENDE PER 
GLI EDIFICI SCOLASTICI NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO LEVANTE (EURO 815,10 
OLTRE IVA 22%) - CIG   Z1C278EC0C

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Sede Legale Via Assarotti, 82 r   16122   GENOVA

 Capitale Sociale € 15.000,00 i.v
Cod.Fiscale e Part.IVA 02255370997   -    REA Ge 472272

Tel. 010 884233   Fax 010 8313486
info.velaria@tendesrl.it       tende@pec.carelweb.it

 www.tendesrl.it                             

19-066
Genova,  21 Marzo 2019    
         Spett.le

                                    Municipio Levante
  Servizi per il Cittadino/Staff Amministrativo
  Ufficio Contabilità
  Via D. Pinasco, 7 – Villa Garibaldi
  16147 Genova 

        municipio9contabilita@comune.genova.it    

Preventivo         

Con la presente comunichiamo la ns. migliore quotazione relativa alla fornitura
di quanto segue: 

Tessuto Etamine colore bianco di peso gr/mq. 135 in altezza cm. 335/340.
Tessuto ignifugo in classe 1 con certificazione.
Prezzo al Mtl.  €…………...……………………………………………………….€   12,35

Indicazioni Commerciali:
IVA: esclusa
Tessuto ignifugo in classe 1 con certificazione
Consegna : 3 settimane
Modalità di pagamento: fattura elettronica con Split Payament

Coordinate Bancarie: Banca Intesa Sanpaolo  -  Filiale di Via Fieschi, 4  Genova  
IBAN    IT79 U030 6901 4001 0000 0069 510  

CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA 
1. non si accettano reclami oltre gli 8 (otto) giorni lavorativi dal ricevimento della merce
2. Tende Srl By Velaria si riserva la facoltà di procedere alla consegna dei lavori in tempi successivi mediante anche consegne parziali, senza che ciò possa costituire

titolo per richieste compensi e/o indennizzi e/o risarcimento di sorta da parte dell'acquirente (o committente) 
3. l'opera oggetto del seguente contratto, compreso il suo eventuale montaggio, si intenderà automaticamente accettata dall'acquirente 

PREGASI RESTITUIRE PER ACCETTAZIONE Mail cirorusso.velaria@tendesrl.it

firma per accettazione _________________________

Restiamo in attesa di un gradito cenno di riscontro e con l'occasione porgiamo i ns migliori saluti.

              Ciro Russo

  TESSUTI D'ARREDAMENTO -  LAVORAZIONI ARTIGIANALI - IMBOTTITI E TENDAGGI
        RIVESTIMENTI MURALI - PASSIERE - TENDE TECNICHE E D'ARREDO

TENDE DA SOLE –  PERGOLE – OMBRELLONI
MOQUETTES – TAPPETI

mailto:info.velaria@tendesrl.it
mailto:cirorusso.velaria@tendesrl.it
mailto:municipio9contabilita@comune.genova.it
http://www.tendesrl.it/
mailto:tende@pec.carelweb.it

